PROJETO DE LEI Nº 102/2024

Data: 22 de agosto de 2024

Dispõe sobre a denominação do prédio, onde se encontra instalado o Centro de Hemodiálise, na cidade de Sorriso - MT.
[bookmark: _GoBack]

DAMIANI – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominado de “ADILSON ROBERTO MARTINS”, o prédio onde se encontra instalado o Centro de Hemodiálise, na cidade de Sorriso - MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk175216854]Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de agosto de 2024.

	DAMIANI
Vereador MDB
	DIOGO KRIGER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador PP

	CLAUDIO DONIZETTI
Vereador Republicanos
	JANE DELALIBERA
Vereador PL
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSD

JUSTIFICATIVAS

		A presente denominação é um reconhecimento ao Senhor Adilson Roberto Martins, nascido em 11/04/1962, na cidade de Maringá/PR, filho de Antonio Martins e Maria Aparecida Martins e pai de 02 filhos

		Adilson era jornalista e empresário, era proprietário do site “A Verdade dos Fatos” e quando faleceu, também prestava assessoria à Funerária Bom Pastor.

		Sua carreira foi marcada pela atuação em rádio, televisão e assessoria, tendo trabalhado na câmara de vereadores. O comunicador também foi jogador de futebol em Maringá (PR) e, inclusive, foi homenageado, em março de 2023, no museu esportivo da cidade paranaense.

		Adilson era paciente renal crônico, tendo descoberto a doença em uma consulta de rotina quando da realização de um exame. Seus rins estavam parando e foi imediatamente encaminhado para o nefrologista, iniciando em 03 meses tratamento de hemodiálise.

		Desde então, foram muitas lutas, que durou mais de 12 anos, chegando a fazer 02 transplantes de rim, os quais, infelizmente não deram certo, passando a fazer hemodiálise 3 vezes por semana.
	 	Após anos de muita luta, Adilson faleceu no dia 02 de novembro de 2023 aos 61 anos de idade no hospital em Nova Mutum após sofrer um infarto.

 Assim, considerando que sua luta pela vida mobilizou a comunidade sorrisense, bem como, foi um grande ser humano que tanto contribuiu com o desenvolvimento do município enquanto jornalista e empresário, é justa a homenagem para que se denomine o Instituto Nefrológico do Município com seu nome.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de agosto de 2024.

	DAMIANI
Vereador MDB
	DIOGO KRIGER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador PP

	CLAUDIO DONIZETTI
Vereador Republicanos
	JANE DELALIBERA
Vereador PL
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSD